CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575953
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1193/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº
5.251, de 31 de julho de 1985; considerando o disposto no art.
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de
1985 c/c o art. 2º da lei Estadual n° 5276, de 06 de novembro
de 1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 23007 REGINALDO SILVA
DE FREITAS, em razão de se encontrar à disposição da
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 23 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575958
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1244/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o Memorando n° 403/2013 – P/1/
BPGDA, de 06 de agosto de 2013; Considerando o disposto no
artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o
artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de
setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3° SGT PM RG 15129 CLÁUDIO MARCELO
FERREIRA RODRIGUES, em razão de se encontrar à disposição da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 23 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1276/2013 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575963

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1276/2013 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício das atribuições legais, considerando os termos do
Memorando nº 616/2013 – 1ª Seção/3° BPM, de 18 de junho
de 2013; Considerando o disposto no artigo 88, § 1°, inciso III,
alínea “c”, da Lei Estadual n° 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a SD PM RG 36131 MÁRCIA MICHELE SANTOS
DOTTA, do 3° BPM/CPR I, por haver ultrapassado 01 (um) ano
contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 24 de fevereiro de 2013
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575990
PORTARIA Nº 617/2013 - DP/1:

O Comandante Geral da PMPA, no exercício das atribuições
conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar
nº 053, de 7 de fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CAP QOPM RG 31208 CRISTOFE CLAY
NASCIMENTO DE CARVALHO, para exercer a função de Membro
da Comissão Permanente de Licitação (CPL).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 26 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575883

PORTARIA: 3637DI-DF-13
Objetivo: GARANTIR A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PUBLICA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5700892/JOSÉ WALTEMIR BARBOSA PINTO (SGT PM) / 30.0
diárias (Alimentação) / de 05/08/2013 a 04/09/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575888

PORTARIA: 3642DI-DF-13
Objetivo: REGULAMENTAR AS ATIVIDADES POLICIAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO MONTR/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5296609/ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA (MAJ PM) / 18.0
diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575896

PORTARIA: 3595DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5676223/ARICI SOARES DA COSTA (CB PM) / 30.0 diárias
(Alimentação) / de 05/08/2013 a 04/09/2013
55342592/DARIO DAMIAO SOUZA SANTOS (CB PM) / 30.0
diárias (Alimentação) / de 05/08/2013 a 04/09/2013
541193157/DILIANE DE AGUIAR MONTEIRO MARQUES (SD PM)
/ 30.0 diárias (Alimentação) / de 05/08/2013 a 04/09/2013
5722208/FERNANDO AUGUSTO PINHEIRO MELO (SD PM) / 30.0
diárias (Alimentação) / de 05/08/2013 a 04/09/2013
5582636/SINDEVAL SANTOS MIRANDA (CB PM) / 30.0 diárias
(Alimentação) / de 05/08/2013 a 04/09/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575910

PORTARIA: 3656DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195541/ALEXANDRE COSTA DOS SANTOS (SD PM) / 18.0
diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
54194999/ANDRESSON SODRE BATISTA (SD PM) / 18.0 diárias
(Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
57221569/ANSELMO BARBOSA DE SOUSA JUNIOR (SD PM) /
18.0 diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
5754836/ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS FILHO (CB PM) / 18.0
diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
5126746/CELIO BERNARDO DOS S. CARDOSO (CB PM) / 18.0
diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
5018951/CELIO NEGRÃO GOMES (CB PM) / 18.0 diárias
(Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
5810701/DANIEL DA COSTA NUNES (CB PM) / 18.0 diárias
(Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
57222330/DENIO DE MACEDO MEDEIROS (SD PM) / 18.0 diárias
(Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
5386551/FÁBIO DAVID DOS SANTOS NEPOMUCENO (SGT PM) /
18.0 diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
5307392/ICIMAR DA CONCEIÇÃO B. S (CB PM) / 18.0 diárias
(Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
54195535/IGOR NAZARENO DO CARMO VIEIRA (SD PM) / 18.0
diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
5591066/IVANILDO FERREIRA BARBOSA (CB PM) / 18.0 diárias
(Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
5387060/JAIR DE JESUS AMADOR CUIMAR (CB PM) / 18.0
diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
57198997/LEANDRO MEIRELES DA SILVA (SD PM) / 18.0 diárias
(Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
57222143/LEONILSON VALENTIM COSTA DOS SANTOS (SD PM)
/ 18.0 diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
54193434/LEORNADO EULLER MELO DA CUNHA (TEN PM) / 18.0
diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
57199649/LUIS FERNANDO CAVALCANTE DIAS (SD PM) / 18.0
diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
3391221/MAURO DA SILVA PENHA (CB PM) / 18.0 diárias
(Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
55852952/OSTER JOSÉ PEREIRA GONÇALVES (CB PM) / 18.0
diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
5583900/RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA (CB PM) / 18.0 diárias
(Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013
5582504/SERGIO SEIXAS PEREIRA (CB PM) / 18.0 diárias
(Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/07/2013
57200198/WELLINGTON DE OLIVEIRA E SILVA (SD PM) / 18.0
diárias (Alimentação) / de 22/07/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575920

PORTARIA: 3594DC-DF-13
Objetivo: garantir a ordem pública ( Belo Monte).
Fundamento Legal: lei n° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55858131/ANTONIO MARCOS S.DO NASCIMENTO (CB PM) / 3.0
diárias (Alimentação) / de 05/06/2013 a 08/06/2013
57280291/CARLOS ALBERTO B. DE ALMEIDA JUNIOR (CB PM) /
3.0 diárias (Alimentação) / de 05/06/2013 a 08/06/2013
541925271/DENILSON CARLOS VIEIRA RIBEIRO (TEN PM) / 3.0
diárias (Alimentação) / de 05/06/2013 a 08/06/2013
57059081/HAROLDO CESAR RODRIGUES DE MACEDO (CB PM) /
3.0 diárias (Alimentação) / de 05/06/2013 a 08/06/2013
57809771/IVANILDO ARAUJO DE ALMEIDA (CB PM) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 05/06/2013 a 08/06/2013
57890011/JUSTINO AMARAL DE SOUZA (CB PM) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 05/06/2013 a 08/06/2013
55872471/MARCIO NATALINO DO ESPIRITO SANTO (CB PM) /
3.0 diárias (Alimentação) / de 05/06/2013 a 08/06/2013
56732911/MAX FRANCO RODRIGUES (CB PM) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 05/06/2013 a 08/06/2013
56733561/NIVALDO DE SOUZA (CB PM) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 05/06/2013 a 08/06/2013
52000081/WILLAMIS N.SOARES (CB PM) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 05/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575941
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0847/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando
nº 366/2013 – 1ª Seção/3° BPM, de 17 de abril de 2013;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”,
da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 23530 VALDIR BERINO DA COSTA,
do 3° BPM/CPR I, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo
de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 24 de fevereiro de 2013
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 23 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575519

PORTARIA: 847-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA       MAJ PM SUB CMT
CPC       5280680
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575520

PORTARIA: 848-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JULIO CESAR DA SILVA SARAIVA          MAJ PM CMT 11ª CIPM
5692253
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575805

PORTARIA: 3640DC-DF-13
Objetivo: MANTENÇÃO DA ORDEM PUBLICA NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5585872/ANTONIO SERGIO MACEDO PINA (CB PM) / 30.0
diárias (Alimentação) / de 05/08/2013 a 04/09/2013
57199685/DIEGO DOS SANTOS LOPES (SD PM) / 30.0 diárias
(Alimentação) / de 05/08/2013 a 04/09/2013